
تشدید فعالیت ژاپن: سیاست امنیتی و دفاعی در دوران کیشیدا
رابرت وارد، مسئول میز ژاپن در موسسه 

بین المللی مطالعات استراتژیک به همراه 

یوکا کوشینو، پژوهشگر همین موسسه، 

در مقاله ای با عنوان »تشدید فعالیت ژاپن: سیاست امنیتی و دفاعی در دوران 

کیشیدا« که در سایت IISSمنتشر شده است، به بررسی سیاست های دفاعی 

جدید توکیو پرداخته اند. در ادامه ترجمه این مقاله را می خوانید. 

راهبرد جدید امنیت ملی ژاپن که در دسامبر 2022 منتشر شده است، منعکس کننده 

وقوع تغییر در تفکر توکیو درباره وضعیت دفاعی و امنیتی خود و سوگیری به نفع فعالیت 

بیشتر ژاپن در ائتلاف با ایالات متحده به عنوان ابزاری برای تقویت قابلیت های بازدارندگی 

کلی این ائتلاف است. بنابراین سند مذکور یک گسست تاریخی با هنجارهایی به 

شمار می رود که از پایان جنگ جهانی دوم بر سیاست دفاعی ژاپن حاکم بوده است. 

نسخه امنیت ملی به روز شده توکیو تصویری تاریک از محیط راهبردی این کشور را 

ترسیم می کند. این محیط با استفاده از عبارت »شدیدترین و پیچیده ترین« وضعیت 

از سال 1945 توصیف شده است. تهاجم روسیه به اوکراین نگرانی های ژاپن را درباره 

تهدیدات موجود علیه وضعیت منطقه هند-آرام تشدید کرده است؛ نیات چین در قبال 

تایوان. سردی اخیر در روابط ژاپن با روسیه، روابط فزاینده چین و روسیه و توسعه شتابان 

تسلیحات کشتار جمعی کره شمالی بر نگرانی های توکیو افزوده است.  تغییرات کلیدی 

اظهار شده در این راهبرد از این  قرار هستند؛ دو برابر شدن بودجه دفاعی در پنج سال 

آینده، دستیابی به قابلیت های ضد حمله، افزایش قابلیت ها در حوزه های جدید مانند 

فضا، ایجاد یک ستاد مشترک دائمی برای متحد کردن فرماندهی نیروهای مسلح، 

تمرکز راهبردی بر جزایر جنوب غربی ژاپن که بیشترین احتمال تهدید پس از وقایع 

احتمالی تایوان را دارد و تقویت پایداری و انعطاف پذیری ژاپن در عرصه جنگ.  علی رغم 

جاه طلبی های مصرح در راهبرد جدید دفاعی ژاپن، این کشور با چند چالش اجرایی، 

ازجمله کمبود ظرفیت منابع انسانی و قابلیت های دفاعی-فناوری و نحوه تامین افزایش 

بودجه دفاعی مواجه است.   در سال 2022، محیط امنیتی اطراف ژاپن با وضعیت بسیار 

وخیمی روبه رو شد که گسل های ژئوپلیتیک را محیط همسایگی این کشور و فراتر از آن 

گسترش داد. زمانی که از چشم انداز توکیو به اوضاع می نگریم، سال 2022 نقطه اوج 

وخامت وضعیت امنیتی ژاپن به شمار می رود که سبب تعمیق شکاف های ژئوپلیتیک 

در محیط همسایگی این کشور و فراتر از آن گشت. ارزیابی تاریک دولت ژاپن از محیط 

امنیتی خود در سند تاریخی امنیت ملی راهبردی و دو سند دیگرِ راهبرد دفاع ملی و 

برنامه توسعه دفاعی که همگی در 16 دسامبر منتشر شده اند، مشهود است. نسخه 

جدید سند امنیت ملی راهبردی که جایگزین اولین نسخه منتشره در سال 2013 شده 

است، از تغییراتی تاریخی در موازنه قدرت، به ویژه در منطقه هند-آرام صحبت می کند 

که عصر ]جدیدی[ را تعریف می کند. در این بند همچنین ذکر می شود که ژاپن در 

 شدیدترین و پیچیده ترین  محیط امنیتی خود پس از پایان جنگ جهانی دوم به سر 

می برد. ارزیابی مصرح در سند راهبردی جدید با آنچه در نسخه سال 2013 گفته 

شده بود، متفاوت است زیرا در نسخه پیشین علی رغم اظهار نگرانی درباره تلاش های 

یک جانبه برای تغییر شرایط حاکم، دیدگاه نسبتا خوش بینانه ای نسبت به چالش های 

راهبردی ژاپن وجود داشت. 

  محیط راهبردی رو به وخامت ژاپن
همراهی ژاپن با دیگر اعضای گروه 7 در محکومیت حمله روسیه به اوکراین و اعِمال 

تحریم علیه مســـکو و همچنین حمایت مالی و مادی از کی یف، سبب شد تا روابط 

نه چندان گرم ژاپن و روسیه رو به سردی بگراید. درنتیجه، مذاکرات دوجانبه بر سر چهار 

جزیره مورد مناقشه در شمال هوکایدو )جزایر کوریل جنوبی که در سال 1945 توسط 

نیروهای شوروی ضمیمه شده و از سوی ژاپن به عنوان سرزمین های شمالی از آنها یاد 

می گردد( متوقف شده و روسیه نیز گفت وگوهای مرتبط با ژاپن درباره یک معاهده صلح 

دوجانبه را تعلیق کرده است. درنتیجه این اقدامات، موضع توکیو نیز نسبت به این جزایر 

مستحکم تر شده است و به نوعی شاهد پایان سیاست نرم توکیو نسبت به مسکو که در 

دوره دوم نخست وزیری آبه از سال 2012 تا 2020 با آن مواجه بودیم، هستیم.  در این 

میان همراهی روسیه با چین هم در افزایش نگرانی های ژاپن بی تاثیر نبوده است. 

سیاست نرم آبه در قبال روسیه با هدف تامین نیاز راهبردی توکیو برای ممانعت از برقراری 

همکاری راهبردی بین چین و روسیه انجام می شد؛ اما اکنون و در بحبوحه همکاری 

راهبردی چین و روسیه که یکی از نمونه های آن گشت های دریایی مشترک دو کشور 

بر فراز دریای چین جنوبی و دریای ژاپن است، ژاپن نگرانی های زیادی یافته است. 

  افزایش تنش ها بر سر تایوان
به طور مشخص از زمان نخست وزیری سوگو یوشـــیدا )2021-2020( ژاپن تمایل 

بیشتری به بیان نگرانی های خود درباره امنیت تایوان داشته است. بیانیه مشترک 

پس از نشست بین سوگا و جو بایدن، رئیس جمهور ایالات متحده در آوریل 2021 برای 

اولین بار پس از سال 1969، مشتمل بر اشاره ای درباره تایوان بود و در آن بر »اهمیت 

صلح و ثبات در سراسر تنگه تایوان« تاکید شده بود. برای نخستین بار هم سند کاغذ 

سفید دفاعی ژاپن در سال 2021 بر اهمیت برقراری ثبات در »وضعیت پیرامون تایوان« 

برای امنیت ژاپن اشاره شده بود. کیشیدا نخست وزیر ژاپن، در سخنرانی خود در مجمع 

گفت وگوی شانگری-لا در ژوئن 2022، امنیت اروپا و شرق آسیا را به هم مرتبط کرد و 

اظهار داشت که »اکنون اوکراین ممکن است فردای آسیای شرقی باشد.« حضور بعدی 

او در نشست ناتو، که پیش از آن در تاریخ ژاپن بی سابقه بود، در ماه ژوئن در مادرید  بر 

این ارتباط صحه گذاشت. 

  تشدید پرتاب های موشکی کره شمالی
در ســـال 2022، ژاپن شاهد تشدید تهدیدات کره شـــمالی هم بود. در این سال 

پیونگ یانگ حدود 90 موشک کروز و بالستیک شلیک کرد که از این جهت رکورد  

محسوب می شود و مطابق با یکی از ارزیابی های انجام شده، یک چهارم 270 موشک 

یا سلاح هسته ای که کره شمالی از سال 1984 دست به آزمایش آنها زده است در 

سال 2022 شلیک شده اند. 

  پاسخ ژاپن
با توجه به تصویری که ترسیم شد، سند امنیت ملی ژاپن نشانگر گسستی تاریخی از 

هنجارهایی به شمار می رود که از سال 1945 بر این کشور حاکم بوده است. یکی از 

ابتکارات مهم ذکر شده در این سند آن است که ژاپن »قدرت ملی جامع« خود را توسعه 

خواهد داد؛ قدرتی که شامل قابلیت های دیپلماتیک، دفاعی، اقتصادی، فناوری و 

اطلاعاتی می شود و ماهیت »جامع« چالش امنیتی چین را منعکس می کند. بیان این 

قابلیت ها به خودی خود یک پیشرفت بزرگ از سند سال 2013 محسوب می شود که 

اگرچه برای اولین بار تلاش کرد رویکردی فرا دولتی برای امنیت ملی اتخاذ کند،  عمدتا 

روی قابلیت های دیپلماتیک و دفاعی متمرکز بود. بااین حال، متحول کننده ترین 

عنصر سند اخیر، تعهد دولت ژاپن به تقویت قابلیت های دفاعی ملی خود تا سطح 

بی سابقه ای برای برعهده گرفتن »مسئولیت اصلی« دفاع در برابر تجاوز به ژاپن است؛ 

این در حالی است که پیش تر سیاست دفاعی و امنیتی ژاپن بر تضمین های امنیتی 

ایالات متحده متکی بود. 

  تغییر رویکرد، افزایش بی سابقه بودجه
دولت کیشیدا متعهد به دو برابر کردن هزینه های دفاعی به 2 درصد تولید ناخالص داخلی 

و سرمایه گذاری 43 تریلیون ین )325 میلیارد دلار آمریکا( برای پوشش »قابلیت های 

دفاعی تقویت شده اساسی« ژاپن در سال های مالی 2024-2023 تا 2027-2028 

شده است. برای ژاپن، اندازه و سرعت بی نظیر این افزایش هزینه های دفاعی، انحراف 

تاریخی از سقف )یک درصد تولید ناخالص داخلی( است که توسط دولت میکی تاکئو 

در سال 1976 تصویب شد و حتی در دوره دوم دولت آبه که اصلاحات امنیتی قوی را 

دنبال کرد، ادامه یافت. اگر این افزایش محقق شود، بودجه دفاعی ژاپن پس از آمریکا 

و چین، به سومین بودجه دفاعی جهان تبدیل خواهد شد. 

  نتیجه گیری 
سیاست های امنیتی دولت کیشیدا نشان دهنده یک گسست ساختاری در وضعیت 

امنیتی مألوف ژاپن به شمار می رود. درواقع، او به دکترین موسوم به یوشیدا که براساس 

آن ژاپن برای دفاع از خود به ایالات متحده متکی بود، در امور بین الملل فعالیت چندانی 

نداشت و اولویت آن اقتصاد و سیاست داخلی بود، پایان داد. در صورت موفقیت، اصلاحات 

مشخص شده در استراتژی جدید امنیت ملی نقش ژاپن را در اتحاد امنیتی خود با 

ایالات متحده به میزان قابل توجهی افزایش می دهد و درنتیجه توانایی های بازدارندگی 

توکیو را نیز بالا خواهد برد. علاوه بر این، تلاش های توکیو برای ایجاد و تقویت ائتلاف ها 

و شبکه های دوستانه در منطقه برای تقویت بیشتر نفوذ این کشور در منطقه طراحی 

شده است. توکیو امیدوار است که این اصلاحات یک پشتوانه امنیتی قابل اعتماد برای 

فعالیت های سیاست خارجی که در دولت دوم آبه با تاکید بر قدرت افکنی ژئواکونومیک 

ژاپن سرعت گرفت، فراهم کند. 

  ترجمه
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جهانجهان  شهرشهر
پویایی  بازار تسلیحات جهانی بر اثر وقوع جنگ اوکراین تغییر کرده است

موقعیت تاریخی مجتمع صنعتی- نظامی ایران

وقوع جنگ در اوکراین تصورات پیشین درباره قدرت و توان تسلیحاتی 

را برهم زده است. کشـــورهایی که تا دیروز سراسر جهان را به انبار 

تسلیحاتی تبدیل کرده بودند، امروز از تخلیه ذخایر مهمات خود 

خبر می دهند. 

طی روزهای اخیر »جو بایـــدن« در مصاحبه زنده تلویزیونی اعلام 

کرده تصمیمش برای ارسال بمب های خوشه ای به اوکراین، کمبود 

گلوله های 155 میلی متری در آمریکا است. اظهارنظری که بسیاری 

بر آن تاخته و این سخنان را افشای اسرار نظامی عنوان کرده اند. با این 

وجود به نظر نمی رسد افشایی در کار باشد. از تابستان سال گذشته 

غرب یکصدا از کمبود سلاح صحبت می کند. روس ها نیز دست کمی از 

غرب نداشته و به دنبال گلوله های توپ یا هرچیز بزرگ و کوچک دیگری 

هستند که می توانند در جنگ از آن بهره گیرند. تا پیش از جنگ، سخت 

می شد تصور کرد روزی روسیه و تمام غرب، به کمبود سلاح های ساده 

دچار شوند. این تغییر بزرگ در وضعیت تسلیحاتی جهان، به بروز 

تغییرات سیاسی، امنیتی و اقتصادی دیگری نیز منجر شده است. 

   بازار موقت یا دائمی تسلیحات؟
در حال حاضر روسیه و غرب به شدت نیازمند تسلیحات هستند. آنها 

برای »تقویت فوری خطوط جنگ«، »تقویت ذخایر کاهش یافته« و 

همچنین »ایجاد آمادگی های آتی« که با توجه به سیر فزاینده تنش ها 

لازم است، نیازهای تسلیحاتی تشدید شونده ای دارند. طرفین جنگ 

بر همین اساس، ظرفیت صادراتی پیشین را ندارند و قصد کرده اند 

به ذخیره هرآنچه تولید می کنند، بپردازند. شدت نیازهای جنگی 

به اندازه ای است که این کشورها به دنبال خرید هرگونه سلاح از 

بازارهای جهانی حتی در سطح »گلوله خمپاره« و »فشنگ« هستند. 

در این وضعیت، کشـــورهایی که اتکای بالایی بر واردات تسلیحات 

داشته اند، درحال تحمل زیان بزرگی هستند. آنها نه تنها قادر نیستند 

سلاح جدیدی از روسیه و غرب تامین کنند بلکه در مواردی مجبور 

می شوند بخشی از موجودی تسلیحاتی خود را نیز به این کشورها ارسال 

کنند. اقدام آمریکا در جمع آوری سلاح های غربی و شرقی از متحدانش 

برای اوکراین، در همین راستاست. واشنگتن به صراحت از متحدانش 

خواسته تا سهم خود را در جنگ اوکراین به شکل تسلیحاتی و مالی ادا 

کنند. کشورهای وارد کننده سلاح با مسدود شدن مسیر واردات و اجبار 

به ادای دین در جنگ اوکراین، راه های دشواری برای تامین تسلیحات 

دارند زیرا طرفین جنگ بازارهای تسلیحاتی را نیز درنوردیده اند. 

درمقابل، کشورهایی مانند ایران که یک مجتمع صنعتی- نظامی 

عظیم برپا کرده اند، نه تنها به طور سنتی نیازی به واردات گسترده 

سلاح از منابع خارجی ندارند، بلکه امروزه با توجه به فرصت های 

بازار تسلیحات درحال کسب سودهای کلان از این بازار هستند. 

کشورهای تولید کننده ســـلاح، امروزه همزمان با فروش سلاح به 

کشورهای وارد کننده دورمانده از سلاح های روسی و غربی، به این 

دو قدرت بزرگ جهانی نیز سلاح می فروشـــند. با توجه به تبعات 

طولانی مدت جنگ اوکراین، وضعیت بازار سلاح در جهان همچنان 

ملتهب خواهد بود؛ چه اینکه تاکنون جنگ نیز پایان نیافته است. از 

این رو رونق فعلی بازار سلاح، در سطحی متفاوت در آینده نیز ادامه 

خواهد یافت. رونقی که ایران درحال حاضر یکی از بهره گیرندگان از 

آن بوده و می تواند این بهره را تداوم بخشد. 

   کدام سلاح های ایرانی به روسیه صادر شده؟
در این بخش تلاش شده با اتکا به منابع رسانه ای که عمدتا شامل 

ادعاهای منابع غربی است، تصویری از برداشت موجود درباره صادرات 

تسلیحاتی ایران به روسیه، به دست  آید. 

پهپادهای انتحاری شاهد-136 و نمونه کوچک تر آن شاهد-1 

131 را روس ها به دلیل ارزانی و همچنین دشواری رهگیری 

آنها خریداری می کنند. پهپادهای شاهد دست کم 50 بار ارزان تر 

از موشک های کروز سری کالیبر روســـیه هستند. از سوی دیگر 

اوکراینی ها با استفاده از موشک های پدافند هوایی حرارت یاب قادر 

به رهگیری موشک های کروز مجهز به موتورهای توربوفن هستند اما 

نمی توانند پهپادهایی با موتور پیستونی را که بازتاب حرارتی اندکی 

دارند، رهگیری کنند. 

پهپادهای شناسایی- تهاجمی مهاجر6 با قابلیت حمل بمب ها 2 

و موشک های دقیق، ستاره ایران در بازار تسلیحات هستند. 

پیش تر در سال 2021 در جریان درگیری های اتیوپی در شرایطی 

که شورشیان اقلیم تیگرای با قوای زرهی قدرتمند خود در نزدیکی 

پایتخت قرار داشتند، پهپادهای مهاجر6 ستون زرهی شورشیان را 

درهم شکسته و آنها را به ده ها کیلومتر عقب تر راندند. تضعیف تیگرای 

باعث شد پس از مدتی نظامیان اتیوپی مجددا وارد خاک این اقلیم 

شوند. روسیه با اتکا به این دستاورد میدانی مهاجر6 آن را خریداری 

کرده است؛ هرچند برای نابودی تجهیزات زرهی و توپخانه سنگین 

اوکراین از پهپادهای انتحاری شاهد بیشتر بهره می گیرد. 

گفته می شود روسیه خواستار خرید موشک های سری فاتح110 3 

است که به خاطر برد 300 کیلومتری، محدودیت های بین المللی 

صادرات موشک های بالستیک را نقض نمی کند؛ هرچند موشک قیام 

با برد 800 کیلومتر هم در این لیست قرار دارد. 

موشک های ضدزره مانند دهلاویه، نمونه ایرانی موشک کورنت 4 

هستند. روسیه به دلیل کمبود ذخایر داخلی مجبور شده 

است تسلیحات روس پایه ساخت کشورهای دیگر را خریداری کند. 

برخی منابع مدعی اند ارتش روسیه از تجهیزات رزم انفرادی 5 

ساخت ایران مانند جلیقه های ضدگلوله، استفاده می کند. این 

جلیقه ها به صورت فوری برای استفاده از نیروهای اضافی فراخوانده 

شده به جنگ، مورد استفاده قرار گرفته اند. 

   سلاح ها و مهمات ایرانی در دستان اوکراین!
اگر صادرات سلاح توسط ایران به روسیه طبیعی به نظر می رسد، درباره 

اوکراین این گونه نیست. برخی تصاویر نشان می دهد اوکراینی ها نیز 

درحال استفاده از سلاح های ایرانی هستند. هرچند گفته می شود 

برخی از این تسلیحات را اوکراینی ها از روسیه به غنیمت گرفته اند 

اما با این حال به نظر نمی رسد آنها توانسته باشند آنقدر به پشت 

خطوط روســـیه نفوذ کنند که مقادیر عظیمی گلوله های دوربرد 

توپخانه به دست آورند.

 

گلوله های توپ 122 و 152 میلی متری1  
در برابر کالیبر متوسط 130 میلی متری در غرب، روس ها از 

کالیبر 122 استفاده می کنند. همچنین در برابر کالیبر سنگین 155 

میلی متری در غرب، روس ها از کالیبر 152 میلی متری بهره می گیرند. 

ارتش اوکراین به دلیل ساختار شرقی، از صدها توپ بازمانده از دوران 

شوروی بهره گرفته و خود نیز به تولیداتی با مختصات تسلیحات روسی 

دست زده است. به همین دلیل با وجود ارسال تسلیحات غربی به این 

کشور، اساس ارتش اوکراین همچنان روسی است. با توجه به مصرف 

روزانه بیش از 7 هزار گلوله توپ توسط اوکراین آنها ماهانه به بیش از 

200 هزار و سالانه 2 میلیون و 400 هزار گلوله نیازمند هستند. 

ایران نیز دست به تولید این گلوله ها می زند که سهم 122 میلی متری 

در آنها بیشتر است. ایران در کالیبر متوسط به دلیل واردات مستقیم 

توپ از شوروی در جریان جنگ و همچنین توپ های چینی کپی شده 

از نمونه های روسی، به کالیبر 122 نیاز دارد اما در کالیبر سنگین 

همچنان از 155 استفاده می کند. با این حال تهران برای پوشش 

اندک نیازهای خود به کالیبر 152 و بیشتر از آن برای صادرات، دست 

به تولید انبوه کالیبر 155 نیز زده است. 

علی رغم یافت شدن گلوله های توپ ساخت ایران در دستان نیروهای 

اوکراینی، تهران در این امر نقشی ندارد. کی یف و متحدانش همان گونه 

که تسلیحات ساخت روسیه را از سراسر جهان با پول خریداری کرده 

یا با فشار از کشور دارنده می گیرند، این گلوله ها را نیز با همان روش ها 

به اوکراین رسانده اند. 

خمپاره انداز و گلوله های خمپاره2 
خمپاره اندازهای HM-16 ایران در اوکراین دیده شـــده اند. 

گفته می شود این خمپاره انداز از روی نمونه Soltam K6 که ساخت 

رژیم صهیونیستی است، تولید شده. کالیبر این خمپاره انداز 120 

میلی متری است و اوکراینی ها به وسیله آن گلوله های ساخت ایران 

و همچنین گلوله های ساخت رژیم صهیونیستی را پرتاب می کنند. 

   ایران به چه مزایایی می رسد؟
ایران از رهگذر شـــرایط جدید ایجاد شـــده در بازار تسلیحات، به 

دستاوردهای کلانی رسیده است که در ادامه به آنها اشاره می شود. 

این مزیت ها در وهله نخست به خوداتکایی در امنیت مربوط است. 

در وضعیتی که بسیاری از دولت ها ملتمس تولید کنندگان سلاح 

هستند، تهران بی نیاز از واردات عمده سلاح، دستانش را از تولیداتش 

پر می ســـازد. با وجود این مزیت بزرگ، در ابعاد خارجی، صادرات 

تسلیحات ایرانی، تهران را در موقعیت ویژه ای قرار داده است. 

درآمدهای بی سابقه1 
براساس اطلاعات منابع غربی ایران تنها در یک فقره 140 میلیون 

دلار پول نقد و طلا به همراه تسلیحات پیشرفته غربی که روس ها از 

اوکراین به غنیمت گرفته اند، از روسیه در ازای فروش پهپاد دریافت 

کرده است. در کنار ارسال پهپاد، ایجاد کارخانه تولید پهپاد در روسیه، 

آموزش اپراتورها، مهندسان روسی به همراه اعزام مستشاران نظامی، 

تماما در راستای تولید ثروت قرار دارند. 

شرایط جدید باعث شده است از رهگذر جنگ روسیه، سلاح های 

ایران در بازارهای جهانی از شهرت برخوردار شوند. بر همین اساس 

منابعی مدعی اند ایران سفارشی 15 تا 30 هزار فروندی از سوی 

چین برای پهپادهای انتحاری دریافت کرده اســـت. اگر براساس 

آنچه مشهور است قیمت هریک فروند پهپاد انتحاری شاهد-136 

را 20 هزار دلار بدانیم، هزینه ساخت تمام این تعداد 300 تا 600 

میلیون دلار )15 تا 30 هزار میلیارد تومان با توجه به قیمت دلار در 

تیرماه 1402( خواهد بود. 

دستیابی به تسلیحات پیشرفته2  
تهران در ازای ارسال تسلیحات به مسکو که زیر فشارهای سنگین 

غرب صورت گرفته توقعاتی برابر از روس ها دارد. غرب مدعی است 

ایران در ازای این حمایت جت های جنگی سوخو-35، سامانه های 

ضدموشکی اس-400 و ماهواره های نظامی را از روسیه دریافت 

می کند. در سال گذشته ماهواره خیام با قابلیت های شناسایی ویژه 

که مدت ها پیش از جنگ خریداری شده بود به فضا پرتاب شد؛ هرچند 

وقوع جنگ احتمالا سهم بزرگی در تسریع پرتاب آن داشته است. 

مزایای سیاسی-اقتصادی3  
کشورها بدون داشتن روابط سیاسی-اقتصادی عمیق با ایران 

قادر به دسترسی به تسلیحات پیشرفته ایرانی نخواهند بود. بدون 

روابط عمیق، آنها تنها به طور غیرمستقیم می توانند از طریق واسطه ها 

به مهمات و سلاح های ساده یا نیمه پیشرفته دست یابند. بر همین 

مبنا غرب نگران است روسیه و حتی چین در ازای دریافت تسلیحات 

و اطلاعات تســـلیحاتی ایران روی به همکاری نظامی با تهران در 

حوزه های دیگر مانند موشکی آورند. 

مرکزیت یافتن تدارکاتی4 
با بروز جنگ اوکراین، کشورهایی که به هر طریقی در جنگ 

حضور دارند، به دنبال تقویت منابع تدارکاتی خود هستند. اروپا 

واردات انرژی از روسیه را کاهش داده و به دنبال منابع جایگزین است. 

برای جبران کمبودهای بازار آمریکا حتی حاضر شده تخفیف هایی 

در قبال صادرات نفت ونزوئلا قائل شود. 

درباره ایران، این مســـاله درخصوص روسیه  رخ داده است. مسکو 

می داند اطرافش را متحدان آمریکا فراگرفته اند و مطمئن ترین مسیر 

برای جلوگیری از محاصره و خفتگی این کشور، ایران است. از سوی 

دیگر نیازها به تهران برای تامین کالاهای غیرنظامی و نظامی افزایش 

یافته است. تامین آنها از ایران نیازمند ایجاد خطوط تدارکاتی است. 

بر همین اساس ایجاد زیرساخت های کریدور شمال-جنوب شدت 

گرفته و دریای خزر که مدت ها شاهد تجارت قابل توجهی نبود، به مسیر 

ارسال سلاح و تدارکات ایران به روسیه تبدیل شده است. 

   مزیت ماندگار تولید کنندگان سلاح
بسیاری از واردکنندگان سلاح برای تامین امنیت خود، به شکل 

عجیبی متکی به واردات هســـتند. اصل واردات سلاح به خودی 

خود یک عیب به حساب نمی آیند اما اتکای کلی به آن یک اشتباه 

بزرگ است. چین که درحال خیزش و تبدیل شدن به قدرتی همتا با 

آمریکاست، در سال 2015 قراردادی برای خرید 24 فروند جنگنده 

سوخو-35 از روسیه به امضا رســـاند اما این مساله به هیچ عنوان 

نشان دهنده اتکای پکن به تسلیحات وارداتی برای تامین امنیت 

کلان خود، نیست. چینی ها از سوخو-24 صرفا برای بهبود نسبی 

امنیت خود بهره می گیرند. 

درمقابل اما برخی از کشورها مانند عربستان تمرکزی جدی بر تامین 

واردات امنیت -نه فقط سلاح- از منابع خارجی دارند؛ وضعیتی که 

بسیار وخیم تر از اتکا به واردات تسلیحات است. ریاض همواره قصد 

داشته در ازای امکاناتی که در حوزه انرژی و اقتصادی در اختیار آمریکا 

می گذارد، از واشنگتن تضمینی دریافت کند که در صورت بروز شرایط 

پرمخاطره به دفاع از این کشور بپردازد. هنگامی که یمنی ها در سال 

2019 به وسیله پهپادهای انتحاری و موشک کروز تاسیسات آرامکو 

را هدف قرار داده و نیمی از تولید نفت عربستان را کاهش دادند، 

سعودی ها توقع داشتند بر جای خود بنشینند و واشنگتن همانند 

سوپرمن به دفاع از آنها بپردازد. 

در میان کشـــورهای متکی به واردات سلاح، مصر نیز جای دارد؛ 

هرچند وضعیتش از عربستان که یک وارد کننده صرف امنیت به 

شمار می رود، بهتر است. مصری ها تا حد زیادی متکی به واردات 

سلاح از منابع خارجی هستند. آنها پیش از بحران کمبود سلاح بر 

اثر جنگ اوکراین، با احساس خطر نسبت به امکان تامین تسلیحاتی 

خود در تنش های جدی، تلاش کردند از اتکای خود به جنگنده های 

آمریکایی اف-16 بکاهند. آنها در همین راستا دست به خریداری 

جنگنده رافائل از فرانسه و سوخو-35 از روسیه زدند؛ هرچند در 

ادامه به دلیل فشارهای آمریکا قرارداد با روسیه لغو شد. اگر آمریکا 

و فرانسه به دلیل نیازهای فزاینده خود توانایی تامین تدارکات برای 

سرپا نگاه داشتن ناوگان هوایی مصر را نداشته باشند، قاهره بخش 

قابل توجهی از قدرت آتش خود را از دست خواهد داد. مصر نه تنها 

نخواهد توانست دست به دفاع موثر از حریم هوایی خود بزند بلکه 

دیگر قادر به هدف قرار دادن دشمن به صورت موثر در فواصل دورتر 

از میدان نبرد نخواهد بود. 

درمقابل، کشـــورهایی مانند ایران و هند کـــه در صنعت نظامی 

سرمایه گذاری کرده اند، به سامانه های پدافند هوایی داخلی برای 

دفاع از حریم هوایی و موشک های بالســـتیک و کروز برای هدف 

قراردادن دشمن در دوردست دسترسی دارند. 
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